a) XXXXIV. talentorum nempe, vt Philochorus l. l. Diodorus XII, 40. numerum auxit ad L. (Hinc nata sunt, quae Suidas s. v. Φειδίας, qui in ceteris Scholia ad Pacem sequitur, de peculatu L talentorum habet.) Thucyd. II, 13. XXXX. tantum talenta numerat, cuius verba: ἀπέφειν δὲ χον τὸ ἄγκλητα τετταράκοντα τάλαντα σταθμὸν χρυσίον ἀπέφθου καὶ περιαιρετὸν εἶναι ἄπαν, remouent plane dubitationem, qua laborat Heyne l. l. p. 492. v. Boeckh. Oecon. publ. Athen. I. p. 479. Philochori et Thucydidis testimonia conciliare studet Quatr. de Quincy p. 232. Insula quaedam de Periclis et Phidiae peculatu profert Scholium in Nubes 861. II.

tur, in quo iudicium de capite opperiens, nam populus praeindictum tantum tulerat *p*), morbo correptus est atque diem supremum obiit *q*). Phidiam obiisse, Philochorus auctor est, Pythodoro archonte, in quo eum scriptorem verum puto, cum is archon Olymp. LXXXVII a. 1. in magistratu fuerit, quanquam in eo falsum fuisse iam demonstrauimus, quod rumorem quandam securus, quo scilicet inuidia Phidiai necati ab Athenis renoueretur, Eleos eius facinoris insimulauit, et ex una eademque lite duas effecit, cuiusmodi germinationes non rarae sunt in historia antiqua. Obiit igitur Phidas eodem tempore, quo ultimum Periclis opus, Propylaea, perfecta sunt, quae inde ab Olymp. LXXXV. a. 4. usque ad LXXXVII. a. 1. struebantur *r*); itaque verum esse potest, quod Plutarchus dicit, in *omnibus* operibus publicis, quorum curator erat Pericles, Phidiai consilium et artis peritiam ipsi affuisse, quanquam, si alia obstarent, certo hinc colligere non liceret, nullum ex illis post Phidiai mortem absolui potuisse *s*).

17. Sic igitur rationes nostrae sibi constant. *Phidiam inde ab Olympiade LXXXII vel LXXXIII. publica Atheniensium opera Pericle epistata consilio suo rexisse et manuum honore nobilitasse, atque Parthenoni Ol. LXXXV. anno tertio ineunte signum deae intulisse χρυσελεφάντινον; mox, cum nomen eius inter Graecos egregie floreret, Elidem vocatum abiisse deique signum condi-*

p) Omnis enim actio, vt Plutarchus indicat, μήνυσις fuerat, de qua v. Schoemann de Comit. p. 219. Platner der Proces und die Klagen T. I. p. 353 sqq. Meno non accusat sed μηνύσι, quippe Phidiai quodammodo subditus, populus rem persecuitur, indici quamvis mendaci μήνυτρες tribuuntur. Cf. Platner p. 360.

q) V. Plutarch, Peric. 31. Minus fiduciae tribuo Diodoro XII, 39. Phidiam capitis poenam fuisse, inter veteres tantum alterum Schol. ad Pacem 604. narrat.

r) Heliodorus ap. Harpocrat. s. v. Προπυλ. cf. Photium s. v.

s) Ut Quatremère p. 223. contra Heynum obseruauit.

condidisse inde ab Ol. LXXXV. a. 3. ad LXXXVI. a. 3. Quo
absoluto Ithenas reuersum et populi vel factionis cuiusdam in
Periclem odio correptum anno sere Olympiadis LXXXVI quarto
publicae accusationis discriminem subiisse et cum in carcerem con-
iectus esset, archonte Pythodoro, Ol. LXXXVII, 1. diem supremum obiisse ¹⁾).

- 1) Quodsi Scholii ad Aristoph. Pacem 604. pexum attente consideraueris: Φιλόχορος ἐπὶ Πυθοδώρου ἀρχοντος ταῦτα Φηγί: οὐκὶ τὸ ἄγχλ-
μα τὸ χρυσοῦν τῆς Ἀθηνᾶς ἐστάθη εἰς τὸν νεῶν τὸν μέγαν ἔχον
χρυσὸν σταθμὸν ταλάντων μδ', Περιηλέους ἐπιστατοῦντος, Φειδίου δὲ
ποιήσαντος. οὐκ Φειδίας ὁ ποιήσας δόξας παραλογίζεσθαι τὸν ἐλέφαν-
τον τὸν εἰς τὰς Φοιλίδας ἐμβῆθη. οὐκ Φυγὼν εἰς Ἡλιν ἐργολαβῆσαι
τὸ ἄγχλμα τοῦ Διός τοῦ ἐν Ὁλυμπίᾳ λέγεται (hic Heyne l. 1.
fragmentum Philochori terminari putat, sed nulla de causa, si quid
video), τοῦτο δὲ ἐξεργασμένος ἀποθανεῖν ὑπὸ Ἡλείων ἐπὶ Συνθοδώ-
ρου, ὃς ἐστιν ἀπὸ τούτου ἐβδόμος: vix dubius haerere potes, Palme-
rium Exercitat. p. 746. atque Corsinum F. A. II, 1. p. 217. loco
priore recte reposuisse ἐπὶ Θεοδώρου ἀρχοντος, altero ἐπὶ Πυθοδώ-
ρου, quanquam Heyne l. 1. obnititur. Pythodorus enim, Archon Ol.
87, 1., e computatione veterum solita septimus est a Theodoro,
Olymp. 85, 3., quo archonte Minervam dedicatam etiam Eusebius
probare potest. Et facile perspicitur, eum qui in fine Scholii ad-
didit: ἐπτὰ ἔτεσι πρότερον τῆς τοῦ πολέμου ἀρχῆς τῶν περὶ Φειδίαν γε-
νομένων, altero loco adhuc legisse: ἐπὶ Πυθοδώρου, quo archonte
bellum Peloponnesiacum motum est. Quae alterum, idque breuius,
Scholium afferit, partim e priore partim ex aliis deriuata leuior
notae sunt. — Sed Corsinum quanquam in lectione Scholii consti-
tuenda verum vidisse arbitror, in ceteris non sequor, quippe qui
Philochori rationes omnes suas fecit, quas cur deteriores habeam,
supra significavi. Etiam id errauit, quod Plutarchum opinatur,
Peric. 14. Thucydidem expulsum dicere post item Phidiae (F. A.
p. 220.); cum ex eo loco id tantum colligi possit, Periclem magno
operum publicorum molimine iuvidiam iam excitasse ante Thucy-
didis ostracismum.

18. Haec autem posita viam nobis demum struunt ad *actu-*
tem Phidiae atque tempus, quo natus sit, constituendum. Phidas
 enim, quem Minervam in Parthenone inscribere a ciuibus ipsi non
 concederetur, in clypeo deae sui similem speciem incluserat, eo ar-
 tilicio, sicut fama multum in antiquitate celebrata ferebat, vt, si
 quis eam separare voluisse, soluenda esset compago simulacri to-
 tius. Ea autem species erat senis calui vel subcalui *u*), quam
 certe non induisset Phidas, si iuuenis adhuc fuisse bene capilla-
 tus. Statuamus fuisse *quinqagenarium*. Senorem enim fuisse,
 si cui fortasse placet, ne honor capillitii maturius defluxisse videa-
 tur, improbabile puto ob amorem Pantarcis, quo sese, dum Iouem
 faceret, summopere flagrare tum sigillo pueri in solio efficto, tum
 nomine eiusdem prodidit litteris minutulis Iouis digito ita inscripto:
Παντάρχης καλός x). Ex qua inscriptione sane elucet vel amoris
 vesanus furor, vel certe irreuerens quaedam et insolens festiuitas.
 Cum enim apud Graecos amasii pueris, qui gymnasiorum decora
 et flores habebantur, vasa fictilia dono ferentes, *παιδίς καλός* inscri-
 bire solerent, atque Athenis, si quis puer ob venustatem celebra-
 batur, toti parietes verbis: ὁ δεῖνας καλός, implerentur: Phidas
 summi dei imaginem ab vniuersa Graecia sanctissime cultam non
 reformidabat testem et documentum furoris facere. Ea vero animi
 libido etiam inter Graecos sexagenarium vel sexagenario maiorem

u) V. Plutarch. Pericl. 31. cf. Dio Chrysost. Or. XII. p. 195. Aristot. de mundo 6. p. 863. ed. Duval. Θευμασ. ἀκονσιμ. c. 166. p. 340. ed. Beckmann. Cicero Tusc. Quaest. I, 15. Orat. 74. Valer. Max. VIII, 14. Apulej. de mundo p. 72. ed. Elmenh. Ampel. lib. memor. 8.

x) V. de ea re Clement. Alexandr. Cohort. p. 16, 12. Arnob. adv. gent. VI, 13. Photii Lex. p. 482, 19. Nazianz. Carm. Jamb. 48, T. II. p. 184. ed. Venetae, eam narrationem transtulit ad Minervae digitum. Ridiculi sunt, qui vt Phidiām excusent, Pantarcis nomine Iouem ab eo celebratum fingunt. V. Christie upon the painted Greek vases (1825) p. 8.

dederuisset, et a populo, *καιρὸν* in quavis re studiose obseruante, intempestiuia et deridicula habita esset y). At fortasse praestiterit non vti hoc argumento quippe a re turpicula ducto, quanquam historia nihil sibi alienum putare debet, quod ad vitam humanam pertinet. Tum ipso Phidiae ingenio, quod, cum Iouem faceret, summopere florebat et tum demum sumnum, quo enitebatur, gradum assecutum est, uterer documento, hominem virili adhuc atque vegeta aetate tum esse gauisum. Iam igitur si a tempore Minervae atque Iouis positionum, i. e. ab Olymp. LXXXV et LXXXVI, ad priora regredimur: Phidiam Olymp. *sere LXXXIII natum* esse inuenimus, quod tempus supra iam indicauimus: cui aliquot annos fortasse is, cui argumenta proposita laxiora videntur, vel addere vel demere poterit; sed sub bella Persica Phidiam iam floruisse, nemo sibi post-haec persuadere poterit.

19. Cum in hac disquisitione externum tantum, quem vocant, et ciuilem vitae conditionem spectare nobis proposuerimus, et quaestionem de eo, quid in arte praestiterit et quo eam euexerit Phidas, altera sequente soluendam destinemus: vix quidquam superest, quod ad illam illustrandam faciat, nisi vt *discipulorum* ratio habeatur, sine quibus Phidas, si artificem ex operum mole et magnitudine melimur, tantus artifex non fuisset. Nam cum Phidiae permulti adolescentes traderentur, vt mercede pacta artis pra-

y) Contra dicere possis, etiam Pindarum octogenarium Theoxeni pueri amore flagrasse, in cuius sinu diem supremum obiisse fertur, et in quem Scolium illud fecit celeberrimum: Χρῆν μὲν πατὰ παιρὸν ἐρώτων δρέπεσθαι, θυμὸς, σὺν ὀλικῇ τοῖς δὲ Θεοξένου ἀντίνασ τις δόσσων μαρμαρίζοσσας δρακεὶς ὃς μὴ πόθῳ αυμαλεῖται, ἐξ ἀδύμαντος γῆς σιδάρου πεχάληειται μέλαιναν καρδίαν ψυχεῖ φλογή. Sed quae de obitu traduntur, fabulae persimilia sunt, et in hoc Scolio magis agnosco ingenii lusum, quam cupiditatis, quae in octogenario deridicula fuisset, ferorem.

cepta et vsum eos doceret ^{z)}: eos, quos feliciore ad eam indole natos videret, ad opera illa adhibuisse putandus est, quae non modo opificum sed et artificium multorum manibus indigebant. Idemque erant, per quos Phidias viuum artis spiritum ad posteras aetates transfundebat, disciplinaque artis vere Attica producebatur, quam etiam in marmorariis, qui cippos vrnasque sepulcrales sculptabant, et hodie agnoscere possumus ^{a)}. Horum discipulorum celeberrimus facile erat *Alemanes*, Atheniensis, quem Phidias ipse iuuenis instituit, si modo recte Plinius illum inter artifices Olymp.

^{z)} Plato Protagora p.311.

^{a)} In anaglyphis sepulcralibus ex via ad Ceramicum vel aliis locis in vicinia Atheniarum in Musea nostra delatis idem persaepe artis $\chi\alpha\rho\pi\kappa\tau\eta\beta$ deprehenditur, qui in pompa Panathenaica de Parthenone sumpta exstat. Idem enim inest figurarum, ex vetere canone quadratarum, numerus, eadem membrorum compositio, vestitusque decora simplicitas, et quam in operibus Phidiacis summopere miramur, nativa et infusa quaedam gratia neque ab illis plane abest. Exempla affero monumentum Xanthippi in Museo Britannico (Sixth Room n. 23.) et quaedam anaglypha a Comite Forbino, si recte relatum accepi, ex Attica in Museum Parisiense delata, inter quae ob elegantiam et pulcritudinem maxime laudandum est id, cuius titulum Boekhius edidit Corp. Inscr. T. I. p. 538. n. 960., et aliud in quo tantum litterae AT agnoscuntur. Etiam in vasis marmoreis quae exstant anaglypha, quanquam tenuissime adumbrata, saepe Atticum characterem referunt, ut in vasis Marathoniis a Fauvelio erutis in Museo Parisiensi (n. 705. 708. Catal. de Clarac; titulos vide in Corp. Inscr. p. 546. n. 1009. 1010; imagines pessime e lineis Fourmonti expressae sunt ap. Caylum Recueil T. VI. tb. 50, 1.). Sed operi caelato in zophoro cellae Hecatompedi similis etiam est anaglyphum, quod marmor Caseolinum ornat, titulo suo celeberrimum (Corp. Inscr. p. 219. n. 147., vbi satis dilucide describitur). Eadem est corporum figura, idem vestium cultus, quanquam id anaglyphum non potest esse sculptum ante Olymp. 92. a. 3., nonum et vigesimum post Hecatomedon absolutum.

piade LXXXIII florentes recensuit. Itaque cum Phidias Elideum decederet, Alcamenes eum secutus propriam in fastigio templi statuis exornando laudem mereri poterat. Neque is vestigia magistri anxie pressisse, sed potius aliquantum ab illo alienatus esse videatur. Quid quod cum ipso Phidia in arenam certaminis descendit, sed cum figuram colosseam et e longinquo conspiciendam ad eandem regulam fecisset ac si oculis prope admotis examinanda esset. prudentiorum iudicio vixus abiit b). Viuo adhuc Phidia Venerem fecit in hortis, de qua postea sermonem instituemus. Vixit autem per totum bellum Peloponnesiacum magistro superstes. Horum tamen temporum difficultas efficit, vt artificium Atticorum sollertia in domesticis sere tantum templis sese exercere, et ne in his quidem grande aliquid et magnificum praestare posset, cum aerarii opes in classes atque exercitus instruendos absumerentur. Quo factum vt opera Alcamenis, quae a Pausania recensentur c), omnia sere in arce et vrbe Athenarum posita reperiantur d); neque ullum eorum ob magnificientiam et splendorem vehementer laudetur. Duo tantum, praeter signa illa Elea, memorata inuenio opera ab Alcamente extra Atticam posita, quorum alterum, Aesculapium Mantineae in Arcadia cultum, faciendum conducere poterat post foedus Olympiadis LXXXIX. a. 4. ab Atheniensibus cum Mantineensibus iactum e); alterum, Minerva et Hercules, colossica specie in Heraclio Thebarum caelati f), argumento est, Alcamentem etiam post bellum Peloponnesiacum artem factitasse. Eae enim deorum imagines a Thrasybulo post trigintauiros expulso dedicatae erant, gratiae documento, quam liberator Athenarum Thebanis pro hospitio

b) Tzetz. Chil. hist. 193. Chil. VIII, 340.

c) I, 2, 4, 8, 5, 20, 2, 24, 3. II, 30, 2.

d) Etiam Plinius XXXVI, 4, 4, 3. dicit: cuius sunt opera Athenis complura in aedibus sacris.

e) Paus. VIII, 9, 1.

f) Id. IX, 11, 4.

habebat; et ob id ipsum Hercules cum Minerva coniunctus erat, ille Thebarum, haec Atheniensium numen, vt earum ciuitatum amica societas indicaretur. Itaque aetas Alcamenis satis certa est; de patria hoc tantum addendum, cum a vetere Lexicographo ^{g)} Lemnium dici. Neque id pugnat cum auctoritate horum, qui Atheniensem dicunt. Erat enim, vt arbitror, e numero eorum ciuium, quibus populus Atheniensium agros in insula Lemno distribuerat cleruchicos, eorundem, quibus Phidias venustissimam illam Minervam fecerat, quam in arce Athenarum dedicatam Lemniam vocabant. Hi tamen non modo Athenarum ciuitati, sed etiam tribubus et pagis adscripti manebant ^{h).} Alcamenem autem vrbe relicta sedem fixisse Lemni, inde non certo potest colligi, cum cleruchis domi manere et praedia aliis colenda tradere persaepe concederetur. Crediderim tamen, per aliquod tempus vixisse eum in insula metallorum opificina olim celebri ⁱ⁾ (nam etiam in aere elaborauit Alcamenes ^{k)}, propterea quod *νησιώτης*, insularis homo, cognominatur ^{l)}, quod cognomen ex praediis insularibus difficultius etiam quam Lemnii appellationem trahere poterat.

^{g)} A Suida s. v. Ἀλκαμ., vbi Isaac Vossius perperam ὁ Αἰγαῖος, (quod verbum nusquam legere memini) a Limnis, coniicit.

^{h)} V. Boeckh Corp. Inscr. ad n. 108 et 168. b. Oecon. publ. Ath. I. p. 461.

ⁱ⁾ V. Welcker de Aeschyli trilogia p. 206. 209.

^{k)} Plin. XXXIV, 8, 19, 12. Tzetzes loco laudando χαλκουργὸν dicit.

^{l)} Tzetz. Chil. VIII. hiest. 193. v. 340. Hic iterum quaestionem moueo de artifice *νατ' ἐξοχῆν νησιώτης* dicto, inchoatam Aegineticis p. 102., dehinc tractatam a Fr. Thiersch de epochis artis II. Not. p. 34. (cf. Schorn de studiis artif. Graec. p. 206. n. 33.), quem vt mea emendasse libenter confiteor, ita de suis nonnulla mihi nunc concessurum spero. Sed plene exhibenda, quae ad eam quaestionem pertinent. Lucianus de rhet. praec. 9. artifices priscae artis Hegesiam et Critiam τοὺς νησιώτην appellat. Idem Critias ὁ νησιώτης ab eodem, Philops. 18., Harmodium et Aristogitonem tyrannicidas aere po-

20. Alter Phidiae discipulus, *Agoracritus* Parus, quanquam fama minor Alcamene, quippe quem antiquitas proximo post Phi-

suisse dicitur, quos scimus factos esse, postquam priores Antenoris statuas Xerxes abstulerat, paucis post pugnam Salaminiam annis, cf. Pausan. I, 8, 5. Arrian. Exped. Alex. III, 16, 4. Marm. Par. Ep. 55. Iam hinc intelligitur, Critiam τὸν νησιώτην eundem esse qui alibi ὁ Ἀρτικός appellatur. E Luciano autem Plinium XXXIV, 8, 19. correxit primus Hadr. Iunius: *Quo eodem tempore (Olymp. LXXXIII.) aenuli eius (Phidiae) fuere Alcamenes, Critias Nesiotes* (vgo Nestocles), *Hegias* (idem qui alibi Hegesias). Coniecturam Nesiotes vt suam profert Gedynus in Vita Phidiae, male perscripta, in Act. Acad. Inscr. Gallica T. IX. p. 190. Atque eodem plane modo nomina duo priora coniunguntur a Plutarcho reip. ger. praec. 5. p. 146. H., artifices recensente *Alcamenem et Nesiotani et Itinum*, vbi Nesiotam ipsum illum Critiam esse dubitari nequit (minus recte tractauit locum Wyttenbachius, pessime Reiskius), atque apparet, Atticum hominem significari, cum omnia ibi exempla ex Atheniensium republica petantur. Iam insulam Atticam, vnde Critias nomen nactus est, Thierschius vnam illarum putat, quae siue insulas siue saxa appellare mauis, circa Atticam disiectae iacent, vt insula Patrocli, Helena aliaeque. Id vero improbabile, cum temporibus liberae Athenarum RP. homines Helena oriundi nunquam memorentur, ita vt nullus ibi demus fuisse videatur. Cf. Boeckh de metallis Laurii in Actis Ac. Berol. a. 1816. p. 110. Neque Belbinatam putauerim, cum Belbinita et Athenensis sibi opponantur, Herod. VIII, 125. Potius Salaminium dixerim, nisi ex iis, quae de Alcamene tradidi, probabilior ratio se offerret. Nempe etiam Critias e cleruchis Lemniis fuisse atque sedem in ea insula fixisse videtur. Neque veri dissimile, Alcamenem, cum in Lemno insula vivet, Critiae institutione vsum esse, quapropter vtriusque nomen a Plinio et Plutarcho coniungitur, postea autem in Phidiae disciplinam transiisse, sed ita vt huic sese non totum dederet. Critiam diutius in ea insula vixisse necesse, quod inde colligo, quod nomen τὸν νησιώτον huic magis, quam Alcameni, adhaesit. Fortasse etiam cum officina quadam aeriariorum Lemnia coniunctus erat,

diam gradu collocavit *m*), magistro tamen magis acceptus fuisse videtur, cuius gratiam etiam aetatis flore meruisse traditur *n*). Hinc puerum adhuc illius disciplinae traditum esse colligimus. Atque eum coniunctissimum fuisse cum Phidia etiam hinc intelligitur, quod per pauca ipsius memorantur opera, et nulla fere, quae veteres scriptores non dubitent vtrum Phidiae fuerint an Agoraciti *o*). Nempe hisce vtrunque manum admouisse, fama seruauerat; in aliis in quibus discipulus magistro operam suam commodauerat, minus illustre nomen splendidiore penitus obscuratum erat. Contraria quidem his narrare videtur Plinius: Phidiam e suis operibus pleraque Agoraciti nomini donasse; sed cum fama atque ambitio possidentium Agoracito illustrius nomen praeferret, dona illa ad magistrum relata esse videntur. Sed ex illis signis, quae cuius sint dubitatur, sunt Magna Mater in Metroo Athenarum, quam Agoracito Plinius *p*), ceteri Phidiae tribuunt *q*), atque Nemesis Rhamnusia. Id signum colosseum, nam decem cubita altum erat *r*), cum crisin archaeologorum iam saepius exercuerit *s*), paucis tantum exponam,

quae a statuariis Samiis, qui ibi artem factitauere (Aeginet. p. 99.), atque a Glauco Chio (Amalch. III. p. 25.), vel, si vis, ab antiquis Lemni Aethalidis et Hephaestiadis originem repetebat.

m) Paus. V, 10, 2.

n) Plin. XXXVI, 4, 4, 3. Pausan. IX, 34, 1.

o) Pausanias tantum Iouem et Minervam Itoniam in aede ad Coroneam opera Agoraciti habet, l. l.

p) XXXVI, 4, 4, 3., quo loco non dubito, quin opus in Magnae Matris delubro ipsum sit deae signum.

q) Pausan. I, 3, 4. Arrian Peripl. Pont. Eux. apud Hudson Geogr. min. I. p. 9.

r) Hesych. s. v. Παμφούσια. Cf. Strabo IX, 396 c.

s) Winckelmann Hist. Art. T. VI. p. 42. ed. Dresdens. Editores in Annotat. VI, II. p. 59. Herder de Nemesi (Zerstreute Blätter, zweite Samml.) p. 228. Zoëga Abhandlungen ed. Welcker p. 56. 62. et quae Welcker

quae mihi de eo vera vel certe probabilia videantur. Primum nihil plane obstat quominus famae receptae credamus, Athenienses et Alcameni et Agoracrito Venerem e marmore faciendam mandasse ea lege, ut sibi inde eligendi, quae potissimum placeret, optio esset, eoque consilio, ut vtram optassent, ea in delubro deae in hortis (*ἐν Κήποις*) dedicaretur. Id vero signum, quod fieri volebant, si nobis mente singinus, diligenter amouenda est imago Veneris, quae vt cuiusvis facile oculis obuersetur, opera artis iam emollitae et delicatulae fere effecerunt. Verum prisca illa Venus, vt iam omnibus notum est, vestita fingebar, nisi quod plerumque tunicae sinus laxatus et demissus alteram mammam leviter denudabat, neque vestita tantum sed diligenter culta et ornata, et vultu non meretriculam sed magnam quandam et caelipotentem deam referente, denique sedentis specie, quia haec templorum cultui aptior videbatur. Iam Venus, quam Alcamenes fecit, Atheniensium iudicio potior habita est, et posterioribus etiam temporibus, cum ambitio omnis iam dudum deferbuisset, opus huius sculptoris absolutissimum censebatur atque maxime ob oris et manuum pulcritudinem laudabatur *t).* Sunt tamen, qui Agoracritum non opere sed ciuitatis studio contra peregrinum suo fauentis victum esse tradant *u).* Et profecto spernendum et hoc opus esse non poterat, cui ipse Phidas manum vel reuera adhibuit vel adhibuisse dicebatur, ita vt, licet tabellae appensae ΑΓΟΡΑΚΡΙΤΟΣ ΠΑΡΙΟΣ ΕΠΟΙΕΣΣΕΝ inscriptum esset *x),* Phidas tamen a pluris scriptoribus auctor signi nuncuparetur *y).* Quin id M. Te-

Welcker addidit p. 417. H. Meyer Art. Hist. II. p. 83. Siebelis ad Pausan. I. 33. p. 121 sq.

t) Lucian. Imag. 6. cf. Paus. I. 19, 2.

u) Plin. XXXVI, 4, 3.

x) Antigon. Caryst. ap. Zenob. Prov. Cent. V, 82. Tzetz. Chil. h. 154. Ch. VII, 930.

y) Paus. I, 33, 3. Pompon. Mela II, 3. Hesych. s. v. 'Ραμνούσια. Suid. s. v. 'Ραμνούσια. Photius Lex. 'Ραμνούσια p. 482, 12. Tzetz. Chil. I. I.

rentius Varro *z*) omnium, quaecumque viderat, signorum summis laudibus extulit. Hoc igitur cum sprenissent Athenienses, Agoracitus vendidit Rhamnusiorum demo, ut ibi nomine Nemeseos poneretur. Quod fieri posse ne dubites, obseruandum, Nemesis Rhamnunte cultam, non modo inuidiam deorum, sed rerum omnium dispensatrixem et moderatricem, numen suisse Veneri illi primaevae haud dissimile *a*). Itaque mali arboris rammusculo nemo mirabatur, sicut Venerem, ita et Nemesis insigniri *b*). Cetera symbola, sicut coronam ceruis et Victoriis exornatam atque phialam Aethiopum, iustorum hominum, sigillis insignem, post signum marmore confectum e metallo adiecta putauerim, cum pateras, quas deorum imagines manibus tenebant, satis constet persaepe fuisse aureas. Etiam basin signi ab artifice tum demum additam, postquam compertum habebat, Nemesis fore quod signi fecerat, anaglypha in ea exsculpta luculenter docent *c*).

Diodotus, cui quidam apud Strabonem IX, 396 c. hoc signum tribuunt, a ceteris ignoratur. Plinius de signo Alcamenis: huic summam manum ipse Phidias imposuisse dicitur, affirmans (XXXVI, 4, 3) de alio cogitare, de alio loqui videtur. — Welckerus I. I. cum aliis dubitat, an aliud sit signum, quod Phidiae et quod Agoracrito tribuitur, atque etiam hoc ad fati *vēsētū* declarandam inuentum suspicatur a grammatico, quod Athenienses signum aspernati essent, postea Nemeseos sub specie summis laudibus nobilitatum. Fateor sedulo cauendum esse, ne inuentis sophisticis et epigrammaticis fallamur; nihilominus, cum in hac narratione nihil plane rebus aliunde cognitis refragetur, hanc certe veram habeo.

z) Apud Plin. I. I.

a) Suidas et Photius II. II. de Nemesi ea: *αὐτη πρῶτον ἀφίβυτο εἰς Αργεδίτης σχῆματι.*

b) V. de eo praeter Pausaniam Hesychium, Suidam, Photium, Zenobium II. II.

c) Nam quod primo loco caelatum erat, Helena a Leda ad Nemesis deducta, Paus. I, 33, 7., id tantum ad Nemeseos fabulas referri

21. Haec de Agoracito. De *Colote* praeter ea quae superiore loco attulimus, nihil relatu dignius assertur *d*). Neque de *Paeonia* Mendaco. Sed fortasse Phidiae discipulis addi poterit *Theocosmus* Megarensis. Is enim, quamquam Phidia multo iunior, quippe qui etiam post pugnam ad Aegospotamon artem exercebat *e*), tamen ab illo in Ioue ex auro et ebore finguendo adiunabatur, quod facit ut nexus quodam disciplinae eos coniunctos putem *f*). Sed confectioni eius signi obstitisse videtur casus ille, qui bello Peloponnesiaco faciem praetulit; atque Phidia e viuis exempto *Theocosmus* Iouem absoluere solus vel non audebat, vel operis magnificientia opes ciuitatis supererat. Ita factum, ut ad posteriora usque tempora facies tantum dei ex auro et ebore colligata splendoreret, sed reliquum corpus gypso tantum atque luto suppletum esset.

potest, non ad Venerem. Cetera idem filum sequuntur, cum ad Tyndaidarum et Pelopidarum gentes spectent, excepta anaglyphorum extrema parte, qua heroes pagi vicini, Oenoae (est Cnoa Aeantidos tribus pagus), exhibebantur. Scripsi haec maxime ob Annotat, in Winkelm. Opp. T. VI, 2. p. 61.

d) Statuas philosophorum fecisse, Plinius XXXIV, 8, 19, 27. Non credo.

e) Pausan. X, 9, 4.

f) Paus. I, 40, 3.